
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های پژوهشی سازمان فهرست اولویت

به  1400 بورس و اوراق بهادار در سال 

 همراه توضیحات
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 ثباتیتبیین مفهوم بی

ثباتی بازار به چه معنایی در این تحقیق در پی پاسخ به سوالاتی از این دست هستیم که بی

های آن چیست؟ آیا هر ها و شاخصاست؟ تعریف جامع و مانع آن کدام است؟ ابعاد، مولفه

 گیری عملیاتی آن چیست؟اندازهثباتی است؟ معیار و روش نوسان یا روندی معادل بی

 ثباتیعوامل موثر بر بی

 بزرگ هایثباتی از قبیل عرضهدر این تحقیق لازم است در خصوص تاثیر عوامل موثر بر بی

 شامل دولتی شبه و دولتی بخش معاملات و تصمیمات حقوقی، اقدامات، و حقیقی اشخاص

وار  توده خارجی و رفتار و داخلی سیاسی و اقتصادی هایعدالت، شوک سهام آزادسازی

 به نسبت دیگر، موارد وجود صورت های لازم به عمل آمده و درگذاران بررسیسرمایه

 جهت مدل ارائه ضمن یک، هر خصوص در لازم است همچنین. اقدام گردد نیز آنها استخراج

 راهکارهای مدیریت آن نیزو  تاثیر فرایند و چگونگی عامل، هر اثر گیریاندازه و تحلیل

 گردد. تحلیل

 تثبیت هایمکانیزم

های تثبیت بازار در این پژوهش ضروری است محقق )محققین( ضمن شناسایی انواع مکانیزم

اعتباری )اعم از مقررات مربوطه، دوره  مبنا، خرید قیمت، حجم نوسان سرمایه مانند دامنه

 اختیار اوراق آتی، ریسک )اوراق پوشش )تعهدی(، ابزارهایاستقراضی  تسویه و ...(، فروش

های تثبیت بازار )مانند صندوق خزانه، بازارگردانی، صندوق تبعی و ...(، سهام و عادی معامله

های موجود در دیگر کشورها، به توسعه بازار و صندوق تثبیت در ایران( و دیگر مکانیزم

ر سرمایه ایران از جهت کارکرد آنها در تثبیت بازار های موجود در بازاشناسی مکانیزمآسیب

های موجود و پرداخته و جهت استفاده موثر و بهینه از هر مکانیزم )اعم از مکانیزم

های جدید( راهکارهای سیاستی ارائه نماید تا بر اساس شرایط خاص بازار بتوان از مکانیزم

 ر استفاده نمود.یک یا چند مکانیزم خاص در جهت ایجاد ثبات در بازا

شناسی مداخلات دولت آسیب

)استفاده از منابع صندوق توسعه، 

ها، منابع سهامداران منابع بانک

عمده، منابع اشخاص حقوقی و 

 ...( با هدف تثبیت بازار سرمایه

مداخلات دولت در بازار سرمایه یکی از عوامل موثر بر رفتار بازار است که پیامدهای قابل 

را بر بازار سرمایه به همراه دارد. لازم است اولا بررسی جامعی از نوع مداخلاتی که توجهی 

و منفی آنها انجام شود،  اند و اثرات مثبتها در سایر کشورها در بازار سرمایه انجام دادهدولت

بررسی  ها، میزان و تاثیر این مداخلات در بازار سرمایه ایرانالامکان با تکیه بر دادهحتی و ثانیا

 گردد.

شناسایی دلایل حرکت 

ها در بازار سهام جمعی قیمتدسته

 ایران

ه معمولا به رفتار های رایج است کها در ایران یکی از پدیدهجمعی قیمتحرکت دسته

شود. این در حالی است که های رفتاری آنها نسبت داده میگذاران و سوگیریهیجانی سرمایه

ش لازم است حال توسعه وضعیت مشابهی حاکم است. در این پژوه در اکثر بازارهای در

 ها و ارائه راهکار برای بهبود آن ارائه شود.جمعی قیمتدلایل علمی حرکت دسته
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 اثربخشی فعالیت بازارگردانی

ها، نهادهای )الزامات، مدل

بازارگردان، قراردادهای 

 ها و ...(بازارگردانی، چالش

ی ها و الگوهای جهانی بازارگردانمطلوب است، پژوهشگر بررسی انواع مدلدر این پژوهش 

گیری از دهد و با بهره انجام را پذیری قیمت سهامفزایش نقدشوندگی و کاهش نوساندر ا

ای نهاده ها پرداخته، فعالیتبررسی الزامات تأسیس بازارگردان تجارب کشورهای دیگر به

یریت ن اثربخشی نقش فعالیت بازارگردانی را در مدبازارگردان ارزیابی شده و همچنی

ار ثباتی بازاهکارهای اصلاحی در جهت بهبود بیهیجانات بازار سرمایه تبیین نماید و ر

زیر  سوالات ست بهسرمایه با استفاده از فعالیت بازارگردانی ارائه گردد. در این راستا لازم ا

وده ثربخش باازار ان فعلی در بهبود شرایط ثبات بپاسخ داده شود: آیا فعالیت نهادهای بازارگرد

ها و الگوهای بازار سرمایه مناسب است؟ آیا مدلاست؟ آیا تعداد نهادهای بازارگردان در 

های بکارگرفته شده در جهت مدیریت نوسانات و هیجانات بازار موثر بوده است؟ مدل

نی در های فعالیت بازارگرداالشبکارگرفته شده در قراردادهای بازارگردانی بهینه است؟ چ

 بازار سرمایه ایران چیست؟ راهکارهای اصلاحی در جهت بهبود شرایط کدام است؟

 در ناظر نهاد شناسی مداخلهآسیب

 بازار در تقاضا و عرضه جریان

 سهام

 

مختلف، ها و با توجه به دلایل برخی معتقدند که نهاد ناظر بازار سرمایه در برخی از زمان

رود این مداخلاتی در جریان عرضه و تقاضای اوراق بهادار دارد؛ در این پژوهش انتظار می

شواهد، فرایند و دلایل آن توصیف شود و  آزمایی قرار گیرد.بررسی و راستی فرضیه مورد

های لازم جهت سپس با استفاده از مطالعه تطبیقی و نظرات خبرگان، راهکارها و سیاست

 یت فعلی پیشنهاد شود.بهبود وضع

 فرآیند در بازنگری و شناسیآسیب

 بدهی اوراق بازارگردانی و عرضه

 دولتی

 

رویه اوراق ر سرمایه وجود دارد که انتشار بینظران بازااین اعتقاد در بین بسیاری از صاحب

تورمی پولی سازی کسری  بدهی جهت تامین مالی کسری بودجه، علیرغم اینکه دارای آثار

ع مالی موجود در بازار تواند موجب کاهش منابرویه آن میلیکن انتشار بیباشد، بودجه نمی

ازارگردانی اوراق بدهی گری سازوکار معاملات ثانویه و بعلاوه، عدم تنظیمسرمایه گردد. به

 د.ار سرمایه داشته باشو ارکان باز ای بر سایر بازارهاثبات کنندهتواند آثار بیدولتی، می

رود که محقق، ضمن بررسی سازوکارهای انتشار و بازار اولیه و ثانویه انتظار می در این تحقیق

ایران را اوراق بهادار دولتی در سایر نقاط دنیا، تاریخچه انتشار این اوراق در بازار سرمایه 

و  ءهادار را احصاهای عملیاتی انتشار و معاملات اوراق ببررسی نموده و اهم چالش

رود محقق دولتی را احصاء نماید. انتظار میراهکارهای اصلاح و ارتقاء حوزه اوراق بهادار 

ر گذشته را بررسی و بر اساس حجم بهینه انتشار اوراق بهادار در بازار سرمایه ایران در ادوا

عیین نماید. ضمنا را ت سازی بازار سرمایه ایران، حدود بهینه انتشار اوراق بدهی دولتیشبیه

 بایست پیشنهادات سیاستی لازم را نیز در این زمینه ارایه کند.می
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ارزیابی میزان اثرپذیری تاریخی 

های خارجی بازار سرمایه از شوک

 آوری بازارو راهکارهای ارتقا تاب

 

 اهداف اساسیا از ها و تاثیرپذیری بازار سرمایه از آنههایی نظیر تحریموقوع شوکبررسی اثر 

ن جهت ارتقای استحکام آ ییاز به راهکارنپذیری بازار و یبآستحلیل  باشد.این تحقیق می

 ناسب برای آن ازمو ارائه الگوهایی  این بازارآوری تاب و بررسی هاشوک این در برابر

 باشد.محورهای این تحقیق می

ز او خروج مناسب  های محیطیرابر ریسکبآوری، استحکام در منظور کلی از تاب

ین در ا ر حقیقتهای عدم تعادل و تغییر در برابر روندهای بلندمدت محیطی است. دوضعیت

 وازارها رات و باز لحاظ نهادها، ابزارها، نهاد ناظر و قوانین و مقرآوری بررسی، مفهوم تاب

 باشد.مدنظر می ناشران

ها ارزیابی و بازنگری نقش بانک

 سرمایه های بازاردر نوسان

رود تا در نوسانات بازار ها به عنوان یکی از منابع خلق نقدینگی انتظار میهمیشه از بانک

های سرمایه خصوصا در زمان ریزش بازار، با تزریق نقدینگی از سهام خود، شرکت

ها مطابق با دستورالعمل که بانکحالیهای بنیادی حمایت نمایند دررمجموعه و سایر سهامزی

ها و موسسات اعتباری )مصوب شورای پول و اعتبار( دارای سقف مبلغ گذاری بانکسرمایه

قانون رفع موانع تولید ملزم به واگذاری هستند و  16گذاری بوده و همچنین طبق ماده سرمایه

آن قانون خواهند بود. حال با  17های ماده در صورت عدم واگذاری آن، مشمول مجازات

ش، در این تحقیق لازم است تا محقق )محققین( ابتدا بررسی نمایند که آیا توجه به این چال

ها باید در نوسانات بازار سرمایه نقش ایفا نمایند؟ و اگر نقشی دارند، نحوه ایفای واقعا بانک

 اند؟نقش آنها چیست و تا کنون چگونه عمل نموده

ارزیابی ریسک سیستمی )اثر 

سایر سرریز( بین بازار سهام و 

 بازارهای مالی و حقیقی

ثباتی و سقوط ز اتفاقاتی است که موجب آشوب، بیریسک ناشی ا ،از ریسک سیستمیمنظور 

سیستم تاثیر  شود. در حقیقت تغییرات بزرگ مقیاسی است که برناگهانی سیستم مالی می

بعاد آن دهند. ایها به شکل سقوط دومینووار و آبشاری رخ مگونه ریسکنامطلوبی دارد. این

گونه کنند. اینها تحمیل میها و دولتهای سنگینی را بر سازمانبسیار بزرگ بوده و هزینه

های غیرمستقیم زیادی را از طرق مختلف از های مستقیم مالی، هزینهها علاوه بر هزینهریسک

 کنند.جمله ایجاد رکود و بیکاری به کشورها وارد می

بر روی وابستگی بازارهای مالی به یکدیگر و  موضوع سرایت بحران،دسته مهمی از ادبیات 

تأکید دارند. این گروه از اقتصاد  بین بازارهای مالی و بخش حقیقی احتمال سرایت بحران

تحقیقات سعی در توضیح سرایت بحران از طریق کانال اطلاعات هماهنگ شده یا کانال 

عات همبسته، تغییرات قیمت در یک بازار به شوک نقدینگی همبسته دارند. تحت کانال اطلا

همچنین  کند. ها در بازارهای دیگر عمل میعنوان یک عامل اثرگذار بر روی قیمت دارایی

کنندگان بازار در برخی کشورها که وقتی برخی از مشارکت کندبیان میکانال شوک نقدینگی 

کردن این نقد دیگر کشورها دارند. کردن دارایی خود درشوند، نیاز به نقدزیان مواجه میبا 

هدف از این تحقیق بررسی اثر سرریز  شود.ها میدارایی باعث انتقال شوک به سایر قسمت

ریسک سیستمی بین بازار سهام و سایر بازارهای مالی و بخش حقیقی اقتصاد با تمرکز بر 

 باشد.بازارهای مالی کشور و ارائه راهکارهایی برای مدیریت شرایط فرارو می
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شناسی ساختار بازار سرمایه و ارائه راهکارهای سیاستی جه
 

 

اختیارات و  تبیین وظایف، 

ارکان بازار سرمایه  هایمسئولیت

شامل شورای عالی بورس، سازمان 

بورس و اوراق بهادار و هر یک از 

 هابورس

موجود در تصمیمات اخذ شده و شناسی وضعیت رود ضمن آسیبدر این تحقیق انتظار می

اقدمات انجام شده از سوی هر یک از ارکان، مدلی عملیاتی جهت تعیین حد و مرز 

گذاری، نظارت و اجرا تصمیمات، اختیارات، اقدامات و اختیارات هر رکن در ابعاد سیاست

یژه در های احتمالی به وها و تزاحمپوشانیارائه شود تا ضمن تشخیص و رفع خلاءها، از هم

امور نظارتی نیز جلوگیری به عمل آمده و ضمن ارتباط بین ارکان، استقلال هر یک نیز در حد 

دقیق و عملیاتی، نحوه  صورترود پژوهش مذکور بهبهینه حفظ گردد. به بیان بهتر، انتظار می

های تحت نظارت را ارتباط بین شورا و سازمان بورس و همچنین سازمان بورس و بورس

گذاری، نظارتی، ای که ضمن حفظ استقلال هر رکن، وظایف سیاستنموده به گونه تبیین

 گری و اجرایی هر یک از ارکان به نحو مناسبی صورت پذیرد.تنظیم

مفهوم عملیاتی حفظ استقلال 

ارکان بازار سرمایه به ویژه سازمان 

بورس از دولت و پرهیز از 

کارهای زدگی و ارائه راهسیاست

 عملیاتی

در این پژوهش انتظار بر آن است که ضمن آنکه مفهوم استقلال سازمان بورس از دولت و 

گردد، راهکارهای سیاستی قابل اجرا و مسائل سیاسی به طور عملیاتی تبیین و تحلیل می

 عملیاتی در نظام مالی و حقوقی ایران جهت ایجاد و حفظ این استقلال نیز ارائه گردد.

ارتباطی های سیاست

(Communication Policy )

 بین ارکان بازار سرمایه

های ارتباطی ارکان بازار سرمایه یعنی رود تا در خصوص سیاستدر این تحقیق انتظار می

ت با فعالان بازار و نحوه تقسیم های تحت نظار، سازمان بورس و بورسبورس شورای عالی

 لگوی مناسب مربوطه ارائه گردد.های هر یک اوظایف و اختیارات و مسئولیت

ارزیابی اثرگذاری متقابل 

ارهای مقرراتی و عملیاتی در ساخت

 های بازار سرمایه کشوربورس

باشد تا بر اساس های تحت نظارت با یکدیگر مدنظر میدر این تحقیق ارتباط متقابل بورس

مقرراتی هر یک از آنها بر دیگر نتایج تحقیق مزبور، چگونگی تاثیر ساختارهای عملیاتی و 

گذاری محصولات و ...( تبیین شده و در نهایت ها )مانند شرایط پذیرش، شرایط قیمتبورس

 کارهای اجرایی جهت بهبود وضعیت موجود در این حیطه ارائه گردد.راه

ریزساختارهای بازار
 

شناسی فرایند توقف و آسیب

-بازگشایی نمادها و ارائه راه

 بهبودکارهای 

در این پژوهش ضروری است وضعیت فعلی توقف و بازگشایی نمادها و جزئیات مربوط به 

آن شامل وضعیت دامنه نوسان پس از بازگشایی، چگونگی اجرای حراج تعیین قیمت پس از 

بازگشایی، نحوه عملکرد مدیران بازار در برگزاری حراج مربوطه و مواردی از این دست 

کارهای شناسی شده و ضمن مطالعه موارد مشابه در دیگر کشورها، راهبررسی و آسیب

 عملیاتی در این خصوص ارائه گردد.

اطلاعات منتشره در خصوص 

ها و نحوه معاملات و شاخص

 انتشار آنها

رود در خصوص وضعیت فعلی اطلاعات منتشره در خصوص در این تحقیق انتظار می

های ها )شامل محتوا، تواتر و زمان آن( بررسیاز سوی بورسهای بورسی معاملات و شاخص

کارهایی اجرایی جهت بهبود در این لازم به عمل آمده و آن را با دیگر کشورها مقایسه و راه

رود تا در خاتمه تحقیق، نوع اطلاعات معاملات و خصوص ارائه گردد. به عبارتی انتظار می

ها و تواتر مربوط به هر یک به طور زمان انتشار آن نگر(،نگر و پیشها )اعم از پسشاخص

 مستند مورد پیشنهاد قرار گیرد.
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شناسی و بررسی اثربخشی آسیب

ملاتی از جمله های معامحدودیت

حجم مبنا و  دامنه نوسان قیمت،

کارهای پیشنهادی ارائه راه

 جایگزین

و  سرمایهدر این بخش لازم است ضمن بررسی موضوع دامنه نوسان و حجم مبنا در بازار 

بازارها،  های معاملاتی در دیگراستخراج مزایا و معایب آن، با بررسی دقیق موضوع محدودیت

های پیشنهادی عملیاتی و قابل اجرای جایگزین با سازی شده و توصیهکارها بومیاین راه

 لی ارائه گردد.های فعمحدودیت

ارزیابی کارایی مراحل معاملاتی 

های بازار سرمایه کشور در بورس

)پیش گشایش، حراج ناپیوسته، 

 مرحله پیوسته، پیش پایانی و...(

های بازار سرمایه )اوراق در این حوزه ضروری است ضمن بررسی مراحل معاملاتی در بورس

مطالعات تطبیقی، کارایی این مراحل در بازار سرمایه  بهادار( و بررسی این مراحل در مطابق با

مورد بررسی قرار گرفته و در صورت نیاز، پیشنهادات اصلاحی این مراحل با در نظر گرفتن 

 های فعلی و بدون آن ارائه گردد.محدودیت

-ارزیابی اثر تغییر زمان پیش

گشایش بر نوسانات بازار در 

 ابتدای شروع معاملات

خصوص لازم است تا محقق )محققین( با مطالعه تطبیقی در خصوص این مرحله  در این

گشایش بر نوسانات تراز، بررسی نماید که آیا تغییر زمان پیشمعاملاتی از بازارهای سرمایه هم

 بازار در ابتدای شروع معاملات تاثیر داشته است یا خیر؟

ارزیابی فرآیند تعیین و میزان 

 بازار سرمایه های کارمزد درنرخ

عمومی غیردولتی و دیگر  رس و اوراق بهادار به عنوان نهادیکی از منابع درآمدی سازمان بو

)  های مختلفگذاری و ...( دریافت کارمزد از فعالیتها، سپردهارکان بازار سرمایه )بورس

رسیدگی به شکایات و اختلافات، ثبت اوراق و ...( است که  انواع معاملات، پذیرش، درج،

شود. از پژوهشگر انتظار تهیه و ویرایش می معاونت نظارت بر بورسها و ناشرانهر ساله در 

احصاء و ی کارمزدهای موجود در بازار سرمایه کشور را رود که در این پژوهش ابتدا همهمی

ایند کامل تعیین این کارمزدها را توصیف کند، در بندی و سپس فربا روش دقیق و علمی طبقه

ادامه و با استفاده از مطالعه تطبیقی و نظرات خبرگان، انواع، میزان و فرآیند تعیین کارمزدهای 

ها و راهکارهای ارتقاء وضعیت شناسی قرار دهد و در نهایت سیاستفعلی را مورد آسیب

 فعلی را پیشنهاد دهد.

 و یمعاملات ارزیابی فرآیندهای

 پس از معامله فرآیندهای

زمینه لازم است، پژوهشگر ضمن مطالعه تطبیقی فرآیندهای معاملاتی و پس از این در 

معاملات در بازار سرمایه کشورهای دیگر، به ارزیابی وضعیت فعلی فرآیندهای معاملاتی )با 

مختلف، استیشن معاملاتی، توجه به ابعاد مختلف معاملات آنلاین نرم افزارهای معاملاتی 

فرآیند تسویه ها و...( و پس از معاملات در بازار داخل )برای مثال زمان، ارکان درگیر، نظارت

سرمایه،  های آن را از فعالان بازارگذاری و...( پرداخته و موانع و چالشو پایاپای با سپرده

نیز پاسخ داده شود که  آیا  گذاران پرسش نماید. همچنین به این سوالاتخبرگان و سرمایه

تسویه  ،فرآیندهای پس از معاملات سازی فرآیندهای معاملاتی فعلی لازم است؟ آیا دربومی

گذاری و تسویه وجوه مطلوب است یا بهتر است کارگزاری مبنا قرار گیرد ) به توسط سپرده

و بعدا به  گزاری انجام شودبیان دیگر آیا بهتر است؛ فرآیند تسویه در ابتدا در کار

گذاری ارسال گردد؟( در پایان راهکارهای اصلاحی با تقسیم فرآیندهای معاملاتی و سپرده

 در این فرآیندها ارائه گردد. پس از معاملات با توجه به ارکان مختلف درگیر
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ارزیابی سیاست توقف معاملات 

آتی طلا جهت کنترل نوسانات 

پیشنهادات  ارائه و بازار نقدی

 سیاستی

به منظور گسترش ابزارهای مالی در بورس کالا شکل  1387معاملات آتی سکه طلا در سال 

به دلیل  1397املات افزایش چشمگیری یافت اما در سال معسال حجم  10گرفت و طی 

 تبازار بر بازار نقدی، معاملا این عملکرد در نتیجه تاثیر و قیمت دلار و سکه نوسانات شدید

وقف شد. در این راستا نیازمند مطالعاتی در رابطه با ارزیابی و عملکرد این آتی سکه طلا مت

 معاملات بر بازار نقدی بوده و راهکارهای پیشنهادی مشخصی بیان گردد.

 تخصیص مناسب الگوهای بررسی

 اولیه هایعرضه در

ضمن  های گذشته،های اولیه در سالرود محقق با بررسی عرضهدر این پژوهش انتظار می

( ، بر اساس مطالعات نظری در دنیا IPOهای اولیه )شناسی اولیه نحوه تخصیص عرضهآسیب

 بهترین الگوی متناسب با تخصیص عرضه اولیه دربورس اوراق بهادار تهران را پیشنهاد نماید.

بدیهی است با توجه به ابعاد و مشخصات بازار سرمایه کشورمان الگوی پیشنهادی باید از 

 سودمندی و عدالت و کمترین عوارض برخوردار باشد. بیشترین

ی بازار سرمایه
ی و حقوق

ل نظارت
مسائ

 

های موجود شناسی رویهآسیب

جهت رسیدگی به اختلافات در 

کارهای بازار سرمایه و ارائه راه

 بهبود

شناسی جامع وضعیت فعلی فرایند رسیدگی به اختلافات در در این پژوهش در پی آسیب

بازار سرمایه شامل بخش سازش و بخش هیات داوری بوده تا ضمن تعیین نقاط ضعف فرایند 

 فعلی، پیشنهادات کاربردی و عملیاتی جهت بهبود آن ارائه گردد.

های موجود شناسی رویهآسیب

جهت رسیدگی به تخلفات در 

کارهای بازار سرمایه و ارائه راه

 بهبود

ا ضمن شناسایی و تبیین نظامات فعلی کشف و رسیدگی به در این پژوهش ضروری است ت

کارهای اجرایی جهت شناسی قرار گرفته و راهو آسیب ات، این فرایند مورد ارزیابیتخلف

 توسعه و بهبود آن نیز ارائه گردد.

های موجود شناسی رویهآسیب

جهت رسیدگی به جرائم در بازار 

 کارهای بهبودسرمایه و ارائه راه

رود تا رویه کشف، مستندسازی و پیگیری جرائم بازار سرمایه شامل در این تحقیق انتظار می

فرایندهای داخل سازمان بورس، فرایندهای پیگیری در نظام قضایی با تاکید بر موضوع 

های قضایی )با تاکید پیگیری نیابتی و جمعی سازمان بورس و همچنین بررسی آن در دادگاه

شناسی بررسی و آسیب، فعلی ویژه جرائم بورسی(، تحلیلهای ضعف دادگاهبر نقاط قوت و 

 کارهای بهبود برای آن ارائه گردد.شده و راه

های لازم جهت شناسایی داده

بهبود فرایندهای نظارتی بازار 

سرمایه و ارائه مدل عملیاتی جهت 

 هادسترسی به آن

شناسایی خلاءهای اطلاعاتی موجود در فرآیندهای رود تا ضمن در این پژوهش انتظار می

های مالی تراکنش ، نسبی،نظارتی )مانند اطلاعات ارتباطی بین اشخاص اعم از ارتباطات سببی

و ...(، موانع موجود در دسترسی به این اطلاعات نیز تبیین شده و ضمن تعیین منبع اصلی هر 

ک مرکزی، سازمان ثبت احوال، سازمان ثبت ها )مانند سازمان مالیات، بانیک از گروه داده

کارهای عملیاتی جهت رفع این موانع ارائه ها و...(، راهاسناد و املاک، سازمان ثبت شرکت

 گردد.
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 بررسی میزان اثربخشی 

های تنبیهی در بازار سیاست

 سرمایه

موجب  ا بهیانون معمولا در زمان نگارش مواد حقوقی یا قانون، ضمانت اجرایی آن در همان ق

جرای نحوه ا گردد. بدیهی است میزان وهایی ذکر میقوانین بعدی، در قالب جرائم و مجازات

ن( )محققی محقق این مفاد، بر اثربخشی قوانین اثرگذار خواهد بود. در این تحقیق لازم است تا

 ر بازارهای تنبیهی دتسایی این قوانین، میزان اثربخشی سیهای اجراضمن بررسی ضمانت

ین که ارتیدرصو مولیت مورد بررسی قرار دهند وسرمایه را از منظر مبلغ، زمان اجرا و دامنه ش

 ها اثربخش نیستند، راهکار افزایش اثربخشی آن را ارائه نماید.سیاست

شناسی معاملات مبتنی بر آسیب

اطلاعات نهانی و راهکارهای مهار 

 آن

های در حال توسعه از های بازارترین چالشنهانی یکی از مهممعاملات مبتنی بر اطلاعات 

رود مبنای حقوقی مبارزه با معاملات جمله بازار سرمایه ایران است. در این پژوهش انتظار می

مبتنی بر اطلاعات نهانی به دقت تشریح و ارائه شود و به علاوه، مجموعه راهکارهایی که 

 پیشنهاد شود. ،ابل استفاده استبرای شناسایی و مهار این معاملات ق

کار  های کسب وشناسایی گروه

در بازار سرمایه و تنظیم مقررات 

 هاویژه آن

یگر نیز ساختار سهامداری تودرتو و پیچیده در بازار سهام ایران در بسیاری از کشورهای د

 businessهای کسب و کار )های مالکیتی تحت عنوان گروهرواج دارد و از این شبکه

groupsهای های مالکیتی و روشوهش لازم است با استفاده از دادهشود. در این پژ( یاد می

های کسب و کار حاضر در بازار سرمایه ایران شناسایی لکیت، گروهعلمی تخمین میزان ما

 هایالمللی، قوانین و مقررات حاکم بر این گروهلاوه، با استفاده از تجربیات بینشوند و به ع

بررسی و پیشنهادات  ،شودحفظ حقوق سهامداران خرد اعمال میکسب و کار که با هدف 

 سیاستی لازم ارائه گردد.

های سنجی ایجاد زیرساختامکان

ثبت اطلاعات و مستندات )شامل 

ها، مکالمات و ...( در ایمیل

 نهادهای مالی و ناشران

مبارزه با تخلفات در ارکان تحت نظارت سازمان ترین ابزارهای نظارتی برای یکی از مهم

حال حاضر هاست. در ت و مستندات داخلی شرکتبورس و اوراق بهادار، استفاده از اطلاعا

 برای ثبت و نگهداری این اطلاعات )شامل هاوب مشخص و مدونی برای الزام شرکتچارچ

های زیادی مواجه ت را با دشواریوجود ندارد که کار مبارزه با تخلفا ...( و مکالمات ها،ایمیل

رود پیشنهادات عملیاتی و دقیق برای ایجاد چنین کند. در این پژوهش انتظار میمی

 قانونی و هم از زاویه عملیاتی و اجرایی ارائه شود. –هایی هم از زاویه حقوقی زیرساخت

 از جلوگیری هایشیوه بررسی

 و هاچالش ؛دستانهمعاملات پیش

 راهکارها

ه ترین انواع تخلفات در بازار سرمای( یکی از مهمfront runningدستانه )معاملات پیش

دستانه در های مختلفی که معاملات پیشرود که اولا موقعیتهستند. در این پژوهش انتظار می

با کنند شناسایی شود )مثلا در زمان معامله پرسنل نهاد مالی نهادهای مالی زمینه بروز پیدا می

بارزه با آن بر های شخصی خودشان به موازات حساب مشتریان( و ثانیا راهکارهای محساب

 المللی تشریح شود.اساس تجربیات بین

 و کشف هایشیوه در بازنگری

 توسط قیمت دستکاری با برخورد

 رناظ نهاد

در های نظارت بر بازار سرمایه است. ترین حوزهی قیمتی یکی از پرچالششناسایی دستکار

های فعلی کشف و برخورد با دستکاری قیمتی تشریح شود این پژوهش لازم است اولا شیوه

و ثانیا راهکارهای شناسایی دستکاری قیمتی )از جمله تشریح الگوهای رایج دستکاری( ارائه 

 شود.
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چارچوب افشای  شناسیآسیب

 اطلاعات در بازار سرمایه ایران

ترین عوامل رشد و توسعه بازار سرمایه است. موقع اطلاعات یکی از مهمبهافشای درست و 

های حاضر در در این پژوهش لازم است اولا کمیت و نوع اطلاعات منتشره از سوی شرکت

المللی، اطلاعاتی که لازم است بازار سرمایه بررسی شود و ثانیا در مقایسه با بازارهای بین

آنها الزامی شود و یا ضرورتی به افشای آنها نیست مشخص شود )مواردی همچون افشای 

(. ....و عمده سهامداران مدیره، هیئت اعضای و مدیران معاملات مدیران، پاداش و حقوق

بندی، نحوه افشا و ...( به طور کامل علاوه، در هر مورد فرآیند افشای اطلاعات )زمانبه

 تشریح گردد.

واگذاری 
سهام دولتی

 

شناسی فرآیند واگذاری آسیب

 سهام عدالت و ارائه راهکار

و با هدف گسترش مالکیت عموم مردم در  44های کلی اصل در راستای قانون اجرای سیاست

منظور تأمین عدالت اجتماعی و بهبود درآمد خانوارها و تشویق های دولتی بهسهام شرکت

-های سرمایهگذاری، سهام عدالت در قالب سهام شرکتهانداز و سرمایاقشار مردم به پس

اکنون پس از چند سال از اجرای ین )عموم مردم( واگذار گردید. همگذاری استانی به مشمول

-رو، لازم است تا مجری/مجریان ضمن بررسی و آسیبهای پیشآن و با توجه به چالش

لی شامل اصلاح قوانین مرتبط، شناسی این مکانیزم واگذاری، راهکارهای بهبود وضعیت فع

 بندی اجرایی نمودن آن را ارائه نمایند.ساختار و زمان

های واگذاری سهام متعلق به شیوه

دولت در بورس و پیشنهاد 

 های مناسبروش

نسبت به واگذاری سهام خود در  44های کلی اصل دولت در راستای اجرای سیاست

هایی همچون سهام عدالت، این واگذاری شامل روششرکتهای دولتی اقدام نموده است. 

عرضه در خارج از بازار سرمایه، عرضه عمومی در بازار سرمایه، فروش بلوکی و خرد سهم و 

گذاری اقدام نموده است. در این پژوهش لازم است تا فروش در قالب صندوق سرمایه

معایب هر روش را  مجری/مجریان ضمن بررسی عملکرد کلی دولت در هر حوزه، مزایا و

 بررسی و ضمن مطالعات میدانی مورد نیاز، نسبت به پیشنهاد روش مناسب اقدام نماید.

تسهیل
گری در سرمایه گذاری
 

و فرایندهای اجرایی
 

سنجی مدیریت اقدامات امکان

رها در شرکتی و ارایه راهکا

 گذارانراستای تسهیل برای سرمایه

گذاران، عدم اطلاع از اقدامات شرکتی یا عدم آشنایی آنها با فرایند های سرمایهیکی از دغدغه

ها همچون پیگیری سود نقدی، سود سهمی، باشد و معمولا این پیگیریمربوطه می

-های بورسی فراخور سیستمبر بوده و هر یک از شرکتفروش/استفاده از حق تقدم و ... زمان

ها، فرایند مختص به خود را دارند و این بانک های حسابداری و توافق با شرکای تجاری مثل

گذاران خواهد افزود. بر این اساس لازم است تا در صورت امکان، خود به سردرگمی سرمایه

یکبار مراجعه به پرتفوی  گذاران باکز صورت پذیرد و سرمایهاقدامات شرکتی به صورت متمر

الذکر را مشاهده یی خود، موارد فوقهای مربوطه، علاوه بر رصد میزان داراخود در سامانه

نموده و با حداقل اقدامات لازم بتوانند شماره حساب بانکی دریافت سود را اعلام نموده یا 

ترین زمان با شناسه بانکی منحصر به فرد خود در تغییر دهند و همچنین بتوانند در کوتاه

یل به سهولت صورت پذیرد. افزایش سرمایه از محل آورده شرکت نموده و مواردی از این قب

سنجی اقدامات فوق در قالب یک در این پروژه، لازم است تا مجری/مجریان نسبت به امکان

 نسبت به طراحی آن اقدام نمایند. های صورت گرفته،بررسیسامانه اقدام نموده و بر اساس 
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های افزایش ارزیابی انواع روش

ها، اثرات آن و ارائه سرمایه شرکت

 های اصلاحیراهکار

با هدف تامین مالی شرکت ها در بازار سرمایه ایران که افزایش سرمایه شرکت بخش عمده

شود. این در خرید سهام به قیمت اسمی انجام میشود در قالب انتشار حق تقدم انجام می

 ارهای دیگرهای دیگری از افزایش سرمایه )سلب حق تقدم و ...( نیز در بازحالیست که روش

طور کامل بررسی شوند و موانع گیرند که لازم است در این پژوهش به مورد استفاده قرار می

علاوه در سایر انواع های رفع این موانع ارائه شود. بهروی استفاده از آنها و راهکارپیش

افزایش سرمایه که با اهدافی غیر از تامین مالی )مثلا اصلاح ساختار سرمایه از طریق تجدید 

شوند نیز لازم است بررسی دقیق و ارائه راهکارهای اصلاحی ها( انجام مییابی داراییارز

 انجام شود.

ها و ارزیابی نوع مالیات، نرخ

های مالیاتی در بازار معافیت

 سرمایه

جایی که سیستم مالیات یکی از منابع مهم دولت برای تامین مالی مخارج خود است. از آن

بسیار مهمی از یک سو در تامین منابع مالی دولت و از سوی دیگر در تنظیم اخذ مالیات نقش 

کند، از حساسیت بسیار زیادی برخوردار است. چنانچه در آن امور اقتصادی جامعه ایفا می

بیش از اندازه جانب اقتصاد گرفته شود دولت را در اداره امور جامعه با مشکل مواجه خواهد 

ماند. از این رو الیت باز میه جانب دولت گرفته شود، اقتصاد از فعساخت و اگر بیش از انداز

های فعالان بازار سرمایه، یافتن به نقطه تعادل بسیار حیاتی و مهم است. در فعالیتدست

های ای، مالیات سود تقسیمی و مالیات بر نقل و انتقال اوراق بهادر، پایهمالیات عایدی سرمایه

ها جهت تامین مالی مصارفش تواند با توجه به شرایط زمانی از آنمیمالیاتی هستند که دولت 

دریافتی از  یهارود که ابتدا وضعیت کنونی انواع مالیاتاستفاده کند. از پژوهشگر انتظار می

ها را توصیف کند و با استفاده از مطالعه تطبیقی و ها و نرخفعالان بازار سرمایه، معافیت

مدت، میان مدت و های کوتاهشناسی وضع موجود، سیاستبنظرات خبرگان، ضمن آسی

 بلندمدت اخذ مالیات از فعالان بازار سرمایه را ارائه کند.

توسعه ابزارهای مالی
 

فروش تعهدی  ارزیابی مکانیزم

سهام در بازار سرمایه کشور و 

 ارائه راهکارهای بهبود آن

های فروش تعهدی در مطالعه تطبیقی مکانیزمدر این پژوهش لازم است تا محقق )محققین( با 

سایر کشورها و همچنین در نظر گرفتن مباحث فقهی و حقوقی، مکانیزم فعلی فروش تعهدی 

 های این مکانیزم، راهکارهای بهبود آن را ارائه نماید.را بررسی نموده و ضمن شناسایی آسیب

 رقابتی صکوک بازار ایجاد الزامات

 گذارینرخ حذف) شفاف و

 ضامن رکن حذف دستوری،

 اوراق اعتباری بندیرتبه بانکی،

 آن سازیپیاده سنجیامکان و (...و

رود که راهکارهای ایجاد یک بازار رقابتی صکوک در بازار سرمایه ایران از محققین انتظار می

که تعیین نماید را احصا، بررسی و ارایه نماید. ضمنا این انتظار از تحقیق حاضر وجود دارد 

ز بازار صکوک در چه سطحی قرار در صورت ایجاد بازار رقابتی مذکور، نرخ تامین مالی ا

تواند باعث ایجاد مزیت رقابتی بین بازار علاوه تعیین نمایند آیا این سیاست، میگیرد. بهمی

 صکوک و بازار پول در تامین مالی در اقتصاد کشور شود.
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 بررسی راهکارهای توسعه

ابزارهای مرتبط با بازار ارز 

، ابزارهای مشتقه ارزی صندوق)

 ارزی و ...(

های بالایی را به نوسانات ارزی در کشور چه در سطح خرد و چه در سطح کلان، ریسک

 کند. جهت مدیریت و پوشش ریسک ارزی در کشور، بازار سرمایه امکاناقتصاد تحمیل می

ه در کاست  صندوق ارزی و ابزار مشتقه ارزی راهکارهایی تعریف ابزارهای مختلفی را دارد.

 با توجه رود پس از معرفی این ابزارهااین بازار قابل تعریف است. در این پژوهش انتظار می

 به طوریکه ،به شرایط اقتصاد ایران راهکارهای عملیاتی به طور مشخص تبیین شود

 برطرف گردد.دهای سیاستگذار های بانک مرکزی و سایر نهادغدغه

های بانک سیاستارزیابی تاثیر 

مرکزی بر بازار سرمایه و ارائه 

پیشنهادات سیاستی در جهت 

 مدیریت آثار آن

تقیم و غیرمستقیم بر بازار سرمایه کشور اثرگذار خواهد مرکزی به طور مسهای بانکسیاست

تامین مالی کشور از کارآمدی بود. بدون تعامل مناسب بانک مرکزی و سازمان بورس، نظام 

قابل قبولی در راستای توسعه اقتصادی برخوردار نخواهد بود. در این تحقیق، پژوهشگران 

های بانک مرکزی بر بازار سرمایه، پس از بررسی تجارب جهانی به ارزیابی تاثیر سیاست

بورس  ساختار کلی تعیین نرخ سود، نحوه مناسب تعامل دو نهاد بانک مرکزی و سازمان

 پرداخته و به ارائه راهکارهای اجرایی با تاکید بر ساختار اقتصادی کشور بپردازند.

های سنجش میزان رقابت و شیوه

 تقویت آن در نهادهای مالی

ترین عوامل موثر بر کارکرد بهینه نهادهای مالی، وجود رقابت سالم میان این یکی از مهم

رود که اولا میزان رقابت در میان نهادهای مالی مختلف انتظار میدها است. در این پژوهش نها

های سرمایه و ...( با استفاده از روشهای تامین ها، شرکتدر بازار سرمایه ایران )کارگزاری

های کمی و کیفی بررسی شود و ثانیا راهکارهای مختلف جهت تقویت فضای رقابتی و جنبه

 ( به طور کامل تشریح گردد.... و خدمات تنوع رقابتی، کارمزد مختلف رقابت )صدور مجوز،

 در موجود منافع تعارض مصادیق

 و سرمایه بازار ای مالینهاده

 مدیریت آن راهکارهای

ای از مصادیق تعارض ی متنوعی که دارند معمولا مجموعهنهادهای مالی به دلیل کارکردها

رود انواع مختلف تعارض منافع برای انتظار می حصا است. در این پژوهشمنافع در آنها قابل ا

هریک از نهادهای مالی به طور کامل شناسایی شود و ثانیا، استراتژی مناسب برای مدیریت 

 کردن یا مدیریت( به صورت عملیاتی پیشنهاد گردد.ک از این مصادیق )پیشگیری، محدودهری

 تعیین شیوهبررسی و ارائه راهکار 

 هایصندوق هایدارایی ترکیب

 ثابت درآمد مشترک گذاریسرمایه

های با درآمد ثابت از یک سو )به صورت ضمنی یا آشکار( سود تقریبا ثابتی را به صندوق

های خود اوراق بهاداری دهند و از سوی دیگر، در ترکیب داراییگذاران خود نوید میسرمایه

شوند. علاوه بر آن، چار نوسان میهمچون اوراق بدهی و سهام دارند که به لحاظ ارزش د

سازمان بورس و اوراق بهادار نیز در مقاطع زمانی مختلف الزاماتی را برای خرید سهام توسط 

ها منجر به ها و تعهدات صندوقها تعیین نموده است. این عدم انطباق داراییاین صندوق

انه درنظر گرفته نشده است. ای به عنوان پشتوشود که مابه ازای آن، سرمایهایجاد ریسکی می

های با درآمد بنابراین لازم است اولا بررسی شود که وضعیت فعلی ترکیب دارایی صندوق

ها تحمیل ثابت به چه صورت است، ثانیا این ترکیب فعلی چه میزان از ریسک به صندوق

گری سازمان ها )از زاویه تنظیمهای صندوقکند و ثالثا، شیوه مناسب تعیین ترکیب داراییمی

 بورس و اوراق بهادار( چیست.
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 و هاکانون عملکرد شناسیآسیب

 سرمایه بازار تخصصی هایانجمن

ها به مثابه ( قانون بازار اوراق بهادار که دلالت بر فعالیت کانون1ماده ) 5با توجه به بند 

های علمی بودن انجمنفعالایه داشته و نیز با توجه به های خودانتظام در بازار سرمتشکل

، تحلیل نقش و جایگاه مرتبط در موضوعات بازار سرمایه، یکی از مباحث مهم برای این بازار

آفرینی بهتر و موثرتر این گروه از ها در راستای نقششناسی عملکرد این مجموعهو نیز آسیب

رائه ، درخواست االذکرشناسی فوقاین تحقیق علاوه بر بررسی و آسیبباشد. فعالین می

ها  به منظور بهبود شرایط بازار را ها و کانونی  انجمنآفرینراهکارهایی برای ارتقای نقش

 دارد.

های ارزیابی نقش صندوق

گذاری خصوصی در بازار سرمایه

 سرمایه

توسط سازمان  97های خصوصی در سال اندازی صندوقدر ایران دستورالعمل تاسیس و راه

گذاری های سرمایهصندوق د. مدت زیادی از فعالیتاوراق بهادار تهیه و ابلاغ شبورس و 

اندازی شده است! ندکی )سه نهاد( در این زمینه راهگذرد و نهادهای اخصوصی در ایران نمی

گذاری های سرمایهبررسی تطبیقی وضعیت فعالیت صندوقدر این راستا لازم است با 

د. شناسی در این زمینه انجام پذیرت نهادهای فعلی آسیبو بررسی وضعیخصوصی در دنیا 

مواجه )از لحاظ ابعاد قانونی، اقتصادی، ساختاری و...(  ها در ایران با چه موانعیاین صندوق

ها و ؟ تبیین ارتباط فعالیت این صندوقهایی خواهند داشتبوده و نیاز به چه زیرساخت

های هیداتی در جهت تمیز فعالیت صندوقتمچه  های جسورانه مطلوب خواهد بود.صندوق

ها یاز است؟ تأثیر فعالیت این صندوقگذاری خصوصی و جسورانه در بورس مورد نسرمایه

طلوب در بازار سرمایه راهکارهای دستیابی به وضعیت م در بازار سرمایه چگونه خواهد بود؟

 ر سرمایه چیست؟گذاری خصوصی در بازاهای سرمایههای موفقیت صندوقچیست؟ شاخص

 جلوگیری و ساماندهی هایشیوه

 غیرمجاز سبدگردانی فعالیت از

نظر به وجود عارضه سبدگردانی و مدیریت پرتفوی غیرمجاز توسط نهادها و افرادی که مجوز 

رود پژوهشگران ضمن بررسی دلایل این فعالیت را دارا نیستند، انتظار میرسمی این نوع 

به سازمان بورس دار و ساماندهی این نوع فعالیت را برای کاهش معنی یشنهادات لازمپدیده، پ

توان به منظر رهای مورد بررسی در این پژوهش میبهادار ارائه نمایند. از جمله محو و اوراق

ه از بدیهی است نتایج پژوهش باید برخاست رسانی و فرایندی و... اشاره کرد.قانونی ، اطلاع

 سازی داشته باشد.یاتیتحقیق بوده و امکان عمل

های بررسی ابزارها و شیوه

مشارکت نهادهای مالی فعال در 

بازار سرمایه در توسعه عملیات 

 بازار باز

در بازار بین بانکی خود انجام های مرکزی عملیات بازار باز را در بسیاری از نقاط دنیا، بانک

بایست در عملیات بازار باز بانک مرکزی مشارکت . لیکن بازیگران این بازار که میدهندمی

رود که ضمن انجام یک مطالعه تطبیقی باشد. از این تحقیق انتظار مینمایند، محل اختلاف می

بانکی الی مجاز به فعالیت در بازار بینپیرامون تعداد منتخبی از کشورهای دنیا، انواع نهادهای م

 انک مرکزی را تعیین نماید.ایران در تعامل با عملیات بازار باز ب
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نوآوری مالی

 

 معاملات و الزامات جایگاه

 سرمایه بازار در الگوریتمی

ور کسب گذاران به منظسرمایه شدن بازارهای مالی و فعالیت بیشتر و بیشترمرور با گسترده هب

برای  ایهای تازهگذاری در بازار توسعه یافته و شیوههای سرمایه، روشالاتربازدهی ب

ها و کشف مزایای هوش گذاری پدید آمد. با گسترش علوم رایانه و توسعه الگوریتمسرمایه

ه است. در این تاب معاملات بازارهای مالی گشوده شدای جدید در کمصنوعی، صفحه

 یگر ودپژوهش لازم است، پژوهشگران به بررسی تطبیقی معاملات الگوریتمی در کشورهای 

 مایهازار سردر ب الزامات آن سرمایه در مراحل اولیه پرداخته، سپس جایگاه وتأثیر آن بر بازار 

های نهساما ربات، پلتفرم یا ،ین دسته از معاملات) از طریق پنلتبیین گردد، سپس تأثیر ا

دهی، های سیگنالهای معاملاتی اجرای معاملات، الگوریتملگوریتمبندی امختلف( با دسته

د و یا کم بسامposition trading هایینگ یا پایش بازار، الگوریتمهای مانیتورالگوریتم

تبیین  بر بازار سرمایه (High Frequency Trading) یا پر بسامد HFT هایالگوریتم

ده و گیری این معاملات در بازار سرمایه بررسی شهای ردتشخیص و شیوه گردد.

همراه تدوین گردد. نحوه نظارت باستانداردهای معاملات الگورتیمی در بازار سرمایه 

استا نیز تدوین گردد. در این ربندی نهادهای فعال های ارزیابی این معاملات، رتبهاخصش

لیت هت فعابایست تبیین گردد که چه افراد، چه نهادهایی شرایط لازم را به چه نحوی جمی

ا ییقی اشخاص حق در این زمینه در بازار سرمایه خواهند داشت؟ ) مجوز فعالیت برای چه

ه چه سرمای همچنین مزایا و معایب این دسته از معاملات در بازار حقوقی صادر خواهد شد؟(

 خواهد بود؟

های نوپا و تامین مالی شرکت

فعالیت های نوآورانه از بازار 

 سرمایه

برای کردن مسیرهای متعددی از طریق بازار سرمایه ملزم به طیها برای تامین مالی شرکت

کارهای نوآورانه شرایط های نوپا وکسب واین میان شرکت، در ورود به این بازار هستند

داشت و همین خواهند  ... خاصی چه به لحاظ میزان ریسک، حجم تأمین مالی، ساختار و

ها و در بازار سرمایه ایران مکانیزم طلبد.ای را در بازار سرمایه میموضوع تمهیدات ویژه

 های کوچک وشرکت های جسورانه، بازارز جمله بازار دارایی فکری، صندوقاابزارهایی 

فراهم  ... های تأمین مالی جمعی وگذاری خصوصی، کارگزاریهای سرمایهمتوسط، صندوق

های شده است. اما در این زمینه نیاز است پژوهشگر ضمن بررسی ابزارها، نهادها و مکانیزم

زار سرمایه و های نوآورانه در دنیا از طریق بافعالیتهای نوپا و مین مالی شرکتتأ

له بازار داریی فکری، بازار )تأمین مالی از ایده تا محصول بوسی شناسی وضعیت فعلیآسیب

 و گذاری جسورانه، صکوک نوآوریمتوسط، تأمین مالی جمعی، سرمایه های کوچک وشرکت

د. همچنین به این سوال پاسخ داده شود که ...( به ارائه راهکارهای اصلاحی و عملیاتی بپرداز

های نوآور، ه هدف تأمین مالی مناسب این شرکتتواند باندازی بازار هدف میگونگی راهچ

بایست چه نوآورانه کمک کند و این بازار میهای ها( و فعالیت)استارتاپ هانوآفرین

 هایی داشته باشد؟ویژگی
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های بررسی نقش بالقوه فناوری

 در توسعه بازار سرمایه مالی

هوش مصنوعی منجر به  ری همانند اینترنت اشیا، بلاکچین وهای نوظهوامروزه فناوری

های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشورها شده است. یکی تحولات شگرفی در حوزه

های نوین در حال های مهم اقتصادی، بازارهای سرمایه هستند که این فناوریاز بخش

های ارزشمندی که برای کشورها در دگرگونی در این بازارها بوده به طوریکه در کنار فرصت

هایی را نیز به همراه خواهد داشت. در این ت توسعه و بهبود کارایی ایجاد کرده، چالشجه

ها بیان شده و راهکارهای به ها و چالشرود به طور مشخص این فرصتپژوهش انتظار می

ای احتمالی بیان هها در کنار کاهش و کنترل چالشحداکثررساندن منافع حاصل از این فناوری

گذاری سایر کشورها و نقش بازیگران و پژوهانه، بررسی نحوه سیاستهشود. نگاه آیند

 ذینفعان در پژوهش مورد توجه قرار گیرد.

بین
المللی شدن بازار سرمایه

 

 کیش؛ المللیبین بورس ارزیابی

 راهکارها و چالش

الملل در کیش به زودی و پس از صدور مجوز از بورس بینبا توجه به اینکه قرار است، 

های خارجی این بورس برای جذب سرمایه شود،سوی شورای عالی بورس افتتاح 

این زمینه لازم است؛ خواهد شد. در اندازی راه اهها و شرکتبرای پروژه ارزی مالی تامین و

المللی در کشورهای های بینسالمللی با مطالعه عمیق بوراندازی این بورس بینالزامات راه

گزارش عدم  های این بورس ) برای مثالبررسی شده و در کنار بررسی چالش دیگر

های اقتصادی، تحریم، FATF، های ایرانی و خارجیگری مالی میان شرکتتطابق

گذاری با دلار و درخواست دلاری در زمان خروج و...( به ارائه راهکارهای عملیاتی سرمایه

ور و بانک آیا تأسیس بانک آفش بپردازد. در این راستا پاسخ به سوالات زیر مطلوب است:

رس با وه تعامل این بونح تواند به توسعه این بورس کمک نماید؟اختصاصی مناطق آزاد می

)  هاد؟ نحوه مدیریت تداخلات بین بورسای خواهد بوهای دیگر در داخل به چه شیوهبورس

)برای مثال آیا بهتر است رینگ  ای خواهد بود؟انرژی، اوراق بهادار( به چه شیوهکالا و 

  صادراتی بورس کالا به این بورس منتقل شود؟( چه معاملاتی در این بورس باید انجام شود؟

ای خواهد ویه حساب در این بورس به چه شیوهی این معاملات چیست؟ سیستم تسویژگ

الملل خواهد بود؟ چه مسائل حقوقی از منظر حقوق بینراه اندازی این بورس نیازمند  بود؟

الملل به توسعه این بورس کمک مالی بین های پولی وویت ایران در چه نهادها و سازمانعض

 دازی این بورس بر بازار سرمایه چیست؟انیر راهخواهد کرد؟ تأث

https://khabarban.com/a/32320152
https://khabarban.com/a/32320152
https://khabarban.com/a/32315313
https://khabarban.com/a/32315313
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ایجاد زمینه پذیرش متقابل 

ها و ابزارها بین بازار شرکت

سرمایه ایران و سایر کشورهای 

 همسایه و اسلامی

ه ن زمینرود، ضمن بررسی تجارب موفق و ناموفق در دنیا در ایدر این پژوهش انتظار می

ذیرش و الزامات جهت پهمچنین استفاده از نتایج مطالعه تطبیقی صورت گرفته، شرایط 

 ومسایه ها و ابزارها بین بازار سرمایه ایران و سایر کشورهای دوست و همتقابل شرکت

نونی، ) ارتباطی، قا هایه شود: زیرساختنیز پاسخ داداسلامی بررسی شده و به این سوالات 

ه دستیابی به هدف فوق چیست؟ چ الملل و...(الملل، مالی، استانداردهای بینحقوق بین

 ونی،ک، قان)از لحاظ ویژگی، اهداف مشتر کشورهایی پتانسیل زمینه پذیرش متقابل را دارند

های ریسک د؟استفاده قرار گیرتواند در این زمینه مورد معاهدات، ...(؟ چه ابزارهایی می

اندازی اهدستیابی به این هدف چیست؟آیا رهای ها چیست؟ موانع و چالشبکارگیری آن

های دستیابی به این ولویتا راهکارها و کند؟المللی کیش به این هدف کمک میبورس بین

 هدف با توجه به پاسخ به سوالات فوق چیست؟

ترین اقدامات لازم بررسی مهم

گذاران هت جذب سرمایهج

شناسی دوره خارجی و آسیب

برجام به دلیل ناموفق بودن در این 

 حوزه

تطبیقی عوامل موثر بر جذب در این پژوهش نیاز است پژوهشگران در اول به  بررسی 

مینه ، گذاران خارجی در کشورهای دیگر و استفاده از تجربیات آن کشورها در این زسرمایه

های مثال از لحاظ ابعاد قانونی، ریسک) برای  گذار خارجیر جذب سرمایهعوامل موثر ب

اقدامات لازم در جهت جذب  ها واختگذاری، ...( در بازارسرمایه پرداخته دوما زیرسسرمایه

گذاران خارجی در شناسی فعالیت سرمایهثالثا آسیب گذاران خارجی را معرفی نماید وسرمایه

گذاری خارجی نیز های جذب سرمایهدهد. رابعا ریسک برجام انجامبورس داخل را در دوره 

بندی ولویتدر بازار سرمایه تبیین گردد و در پایان راهکارهای اصلاحی نیز تبیین شده و ا

 گردد.

معاملات فرامرزی و اثرات آن بر 

بازار سرمایه ایران )فارکس، 

 رمزارزها و ...(

بررسی و تخمین حجم معاملات فرامرزی در کشور )از در این پژوهش لازم است ضمن 

جمله رمز ارزها، فارکس و...( مطلوب است، بررسی شود چه عواملی باعث معاملات 

فرامرزی شده است؟ چه موانعی در بازار سرمایه ) برای مثال نوع، ابعاد، جذابیت و...( به طور 

تواند به کشور وارد می چگونه این معاملات خاص باعث معاملات فرامرزی شده است؟

تأثیر  های مختلف به چه صورت بوده است؟شود؟ تأثیر این معاملات بر بازار سرمایه در زمان

ها بر بازار سرمایه چگونه خواهد بود؟ امیپ جهت معاملات فرامرزی بورساندازی مدل سراه

 راهکارهایی در جهت مدیریت بهینه این معاملات در کشور نیز ارائه گردد.
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گ سازی

ش و فرهن
آموز

 

های اثرات شبکه شناسی آسیب

اجتماعی بر بازار سرمایه و 

راهکارهای ساماندهی آن )از قبیل 

 فروش سیگنال و ...(

ار و اخبر سرمایه، گذاران در بازاسرمایهگیری امروزه یکی از منابع مهم در فرآیند تصمیم

 های اجتماعی فعال در بازاراست. شبکههای اجتماعی اطلاعات منتشر شده از طریق شبکه

ی اند. بنابراین شناسایهای مالی و اقتصادی تبدیل شدهسرمایه به یک بستر برای تبادل تحلیل

تواند زمینه لازم را برای ارائه خدمات گیری افراد میهای اجتماعی در تصمیمتاثیر این شبکه

ی گذاری از طرف نهادهامای مقرراتهم آورد و همچنین راهنگذاران فرامطلوب به سرمایه

 ارباز بر اجتماعی هایشبکه تاثیر شناسایی بحث اخیر سالیان طی  ناظر در بازار سرمایه باشد.

 حوزه در توجه دمور و جذاب موضوعات از یکی به گذارانسرمایه گیریتصمیم و سرمایه

شناسی اثرات این آسیباین تحقیق به دنبال بررسی و در  .است شده تبدیل رفتاری مالی

 باشیم.ها و راهکارهای ساماندهی آنها میشبکه

سنجش و ارتقا سواد مالی، 

 ها و راهکارهاچالش

گیری صحیح و رفتارهای مالی لازم برای تصمیم هاسواد مالی ترکیبی از آگاهی، دانش، مهارت

این پژوهش به دنبال . در مالی و سرانجام دستیابی به وضعیت مساعد مالی فردی است

های سنجش سواد مالی افراد و شناسایی و بررسی عوامل موثر بر سواد مالی و نیز بررسی مدل

 باشیم.ارائه راهکارهایی برای ارتقا آن می

 و رسانی عاطلا ایجاد مکانیزم

 رفتار جلوگیری از برای آموزش

 گذارانسرمایه هیجانی معاملات

 خرد

های کافی برای تحلیل بازار گری که آموزشمعامله تازه وارد به عرصه گرانعاملهوجود م

کنند، یکی از گیری میا بر اساس رفتارهای هیجانی تصمیماند و عمومنیاموختهبورس را 

رسانی برای های آموزش و نیز اطلاعپیشنهاد ایجاد مکانیزم مسائل روز بازارهای مالی است.

 باشد.گذاران از اهداف این پژوهش میسرمایهوگیری از رفتارهای هیجانی جل

ت حقوقی و حقیقی
رفتار معاملا

 

 بازار در هاحقوقی رفتار تحلیل

 هوشمند الگوی طراحی و سهام

 مخرب رفتار شناسایی

، بعضا شاهد رفتارهای خاص 99در نوسانات بازار سرمایه و خاصه بازار سهام ایران در سال 

ها گذاری آنور بودیم. به عبارت دیگر، سرمایهدر بازار سرمایه کشبرخی نهادهای مالی فعال 

های کوچک و دارای ارزش ذاتی پایین یا فروش گسترده سهام در در برخی سهام شرکت

وهای دوران ریزش بازار و.... این سوال را در ذهن کارشناسان بازار مطرح نموده که فهم الگ

ریف مداران حقوقی در بازار سرمایه ایران، نیازمند تعگذاری سهارفتاری و معاملاتی و سرمایه

ها در بازار ارتباط با رفتار معاملاتی حقوقی طرفانه درو انجام یک پژوهش مستقل و بی

رود ضمن استخراج از است. از تحقیق حاضر انتظار میسرمایه و سهام کشور، مورد نی

های گذشته و خاصه در بازه ه در سالدر بازار سهام ایران خاصالگوهای رفتاری نهاهای مالی 

های ارتقا نظارت بر و راهکارهای مدیریت آثار و شیوه ، عوامل موثر بر آن1400الی  1398

تعیین مصادیق  رود محققین ضمنر سرمایه مشخص نماید. انتظار میها در بازارفتار حقوقی

ای شناسایی سریع این رفتار گران حقوقی در بازار سرمایه ایران، راهکارهرفتار مخرب معامله

 توسط نهادهای ناظر و شیوه های مقابله با آن را، ارایه نماید.
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گیری حباب عوامل موثر بر شکل

از  یریجلوگ یراهکارهاقیمتی و 

 آن لیتشک

چنین هم. طور کلی در ادبیات تعریف حباب و علت های وقوع آن، توافقی وجود نداردبه 

ح اصطلا .، مشکل استذاتی بازار شغیرقابل مشاهده بودن ارزکشف حباب نیز به علت 

قابل  ختلافدر علم مالی به طور کلی به وضعیتی اشاره دارد که قیمت یک دارایی با ا حباب

شگر ست پژوهدر این پژوهش لازم ار باشد. بالاتتوجهی از قیمت و ارزش بنیادین آن دارایی 

دبیات اهای شناسایی آن را در تعریف نموده و راهبه درستی حباب قیمتی در بازارسرمایه را 

را  گیری حباب قیمتی بازار سرمایهسپس عوامل موثر بر شکل خارجی و داخلی تبیین نماید.

اب ست حبادر بازارهای جهانی و سپس در بازار داخلی بررسی نماید. در این راستا مطلوب 

اب گیری حبلایل تفاوت عوامل شکلقیمتی صنایع مختلف در بازار سرمایه مقایسه گردد و د

ت ف بررسی گردد و راهکارهای کلی و اختصاصی هر صنعت در جهلقیمتی در صنایع مخت

 جلوگیری از تشکیل حباب ارائه گردد.

 و غیرمستقیم سهامداری تقویت

 آن مناسب شیوه

، 99ایران در سال ای در بازار سرمایه داران خرد و غیرحرفهورود و رفتارهای هیجانی سهام

رین راهکار اصلاح و نظران بازار سرمایه برانگیخته است که مهمتاین بحث را بین صاحب

گذاری ق الذکر، ترویج و تقویت سرمایههای بازار سرمایه در سال فوثباتیعدم تکرار بی

اصلی بررسی علل رود که محققین ضمن باشد. انتظار میغیرمستقیم در بازار سرمایه ایران می

های گذشته در بازار سرمایه ایران، راهکارهای گذاری غیرمستقیم در سالعدم توسعه سرمایه

 مختلف توسعه آن احصا و بررسی نمایند.

ها برای بررسی ایجاد محدودیت

ای معاملات مستقیم افراد غیرحرفه

 در بازار سهام

ای را فراهم آورده است. افراد حرفه گذاری برای قشرهای مختلفامکان سرمایه بازار سرمایه

با حضور توانند مستمر اطلاعات سهام را دارند، میکه فرصت و تخصص لازم برای تحلیل 

گذاری کنند. اما افرادی که توانایی و یا سرمایهفعال در بازار و با استفاده از ابزارهای مختلف 

توجه به نوسانات موجود در بازار با  فرصت مطالعه و تحلیل مستمر اطلاعات سهام را ندارند

بینی های پیشو عدم آگاهی از اتفاقات آن ممکن است در شرایطی قرار بگیرند که دچار زیان

یجاد محدودیت این دسته هایی برای انشده گردند. این موضوع نیاز به طراحی الگوها و مدل

ی این ایده و ارائه راهکارهایی نماید. این تحقیق  به دنبال بررسگذاران را ایجاب میاز سرمایه

 باشد.ای در بازار سرمایه میمدیریت شرایط حضور افراد غیرحرفهبرای 

معاملات و  شناساییالگوی 

 گران هیجانیمعامله

های کافی برای تحلیل بازار گری که آموزشمعامله تازه وارد به عرصه گرانعاملهوجود م

گیری میکنند، یکی از بر اساس رفتارهای هیجانی تصمیما نیاموخته اند و عمومبورس را 

گران و نیز گوهای رفتاری این دسته از معاملهمسائل روز بازارهای مالی است. شناسایی ال

شناسایی معاملاتی که منجر به پیامدهای بد در بازار سرمایه به طور خاص رفتارهای بحرانی 

 باشد.شود از اهداف این تحقیق میمی
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وار در بازار بررسی ابعاد رفتار توده

 سرمایه ایران

ا گذاران فردی و نهادی نقش مهمی در بازار سرمایه ایفگیری و رفتار سرمایهفرآیندهای تصمیم

ای به طور خاص در کشور رمایهسمواردی است که در هر بازار  وار یکی ازرفتار تودهکند. می

نتظار در این مطالعه ا کند.در بازار سرمایه را تشدید میو التهاب  شود؛ایران مشاهده می

های مختلف مورد سنجش و ارزیابی قرار رود ابعاد این رفتار به طور مشخص در زمانمی

 گرفته و پیشنهادهای سیاستی کاربردی بیان شود.

ناشران اوراق بهادار و گزارشگری مالی
 

 هایشرکتشناسی بازار آسیب

 فرابورس  متوسط و کوچک

اندازی گردید. مایه با دو تابلو رشد و دانش راههای کوچک و متوسط در بازار سربازار شرکت

بلو در تاانه فقط یک شرکت در تابلو دانش و اندازی چند ساله این بازار متأسفبا توجه به راه

گی کم، دشونهایی از جمله نقداند. این بازار با محدودیترشد نیز تعداد کمی پذیرش شده

گذاری و... مواجه است و گذاران، شرایط ویژه جهت سرمایهجذابیت پایین برای سرمایه

کوچک و متوسط با وجود داشتن  هایایگاه خود را در تأمین مالی شرکتنتوانسته ج

های تأمین مالی رود پژوهشگر به بررسی روشیدا کند. در این پژوهش انتظار میهایی پمزیت

 متوسط در کشورهای خارجی از طریق بازار سرمایه بپردازد. در اینهای کوچک و شرکت

متوسط تکنولوژی محور از طریق بازار های کوچک وزمینه لازم است تأمین مالی شرکت

بنیان داخلی به لحاظ پذیرش های دانشهای شرکتشایه نیز بررسی گردد، همچنین چالسرم

این سوال پاسخ داده شود که  در این بازار نیز به صورت عمیق بررسی گردد. لازم است به

های کوچک و متوسط صنعتی و دانش بنیان در پذیرش از طریق این بازار های شرکتچالش

ای دانش بنیان بازاری هآیا نیاز است برای شرکت وضعیت مطلوب چگونه است؟ چیست؟

آیا لازم است سایر  تواند کمک نماید؟ته شود و صرفا داشتن یک تابلو میجدید در نظر گرف

های دانش بنیان کوچک و متوسط بازار سرمایه ) مثل آتیه داده پرداز، سبحان شرکت

در  ؟آنکولوژی و...( از سایر بازارها خارج و در این بازار به جهت رونق بیشتر وارد شوند

 پایان راهکارهایی جهت ارتقای این بازار ارائه گردد.



 توضیحات عنوان پژوهش بندیطبقه

 هایشرکتهای تامین مالی روش

 از بازار سرمایه متوسط و کوچک

هر  .ستهای کوچک و متوسط از مسیر بازار سرمایه با موانع زیادی همراه اتامین مالی شرکت

 بانکی دتاً از طریق نظامعمهای کوچک و متوسط در ایران لی بنگاهچند اگرچه تامین ما

های اقتصادی و المللی مانند سازمان همکاریهای بینهای سازمانگیرد، اما گزارشصورت می

ها بنگاه ی اینرای کمک به تامین مالهای اخیر ارتقای نظام بازار سرمایه را بتوسعه، در سال

ها از جمله ه از شرکترهای جدید برای این دستهای اخیر مسیدر سال. پیشنهاد کرده است

گذاری خصوصی و های سرمایههای کوچک و متوسط، استفاده از صندوقبازار شرکت

 ن مالی اینمهیا شده است، اما آیا مسأله تأمی ... گذاری جسورانه، تأمین مالی جمعی وسرمایه

ازه بندی اندهای تقسیمیاز است، شاخصمینه نها برطرف شده است؟ در این زدسته از شرکت

ی جهانی در زمینه تأمین مال ه درستی تبیین گردد، تجربیاتبها در بازار سرمایه شرکت

ه ین دستاموانع تأمین مالی  های کوچک و متوسط از طریق بازار سرمایه بیان گردد،شرکت

شخص رمایه مس... از طریق بازار  ها از لحاظ قوانین، شرایط، ابزارهای تأمین مالی وشرکت

 ها از لحاظ بازار داخلی در مقایسه باهای پذیرش این دسته شرکتین ریسکنگردد. همچ

ه موفق تجرب تجربیات جهانی نیز تبیین گردد. مطلوب خواهد بود که در این زمینه مورد کاوی

 ها از طریق بازار سرمایه انجام پذیرد.ناموفق تأمین مالی این دسته شرکتو 

ناشران  یکنترل داخل گریگزارش

اوراق بهادار بورس: الزامات و 

 هایازمندین

 تمسیسذیر ناپ جداییجزء صورت  های کنترل داخلی اثربخش بهنیاز به استقرار سیستم

های داخلی ضعیف، فرصت را برای افراد متقلّب در ارتکاب جرم نترلک است. راهبری شرکتی

   .کنندو فریبکاری فراهم می

، دستمزد حسابرسی ترگذاری پایینسرمایه ،و گردش مالی شرکت مچنین کاهش درآمده

های منفی بازار از و واکنش، کیفیت گزارشگری مالی ضعیف، نقص در عملکرد شرکت بالاتر،

بر این اساس در این پژوهش لازم است  .های داخلی استپیامدهای دیگر ضعف در کنترل

رسی شده، رل داخلی ناشران اوراق بهادار برگری کنتشرایط، الزامات و استانداردهای گزارش

ای بین عملکرد ناشران از لحاظ سیستم مناسب تبیین گردد، مقایسهگری ناعواقب عدم گزارش

های سلامت سیستم گزارشگری گری کنترل داخلی انجام پذیرد همچنین شاخصگزارش

لاعات فعالیت داخلی تبیین گردد و راهکارهایی درجهت ارتقای سلامت و شفافیت در اط

 گری ارائه گردد.ناشران فعلی به لحاظ سیستم گزارش

شناسی قواعد و آسیب

استانداردهای حسابداری از زاویه 

 بازار سرمایه

ها پیامدهای برخی استانداردهای حسابداری همچون نحوه شناسایی سود در هلدینگ

ود در هنگام عنوان مثال، لزوم شناسایی ستواند بر بازار سرمایه داشته باشد. به نامطلوب می

ها برای تحقق سود مدنظر گذاری و هلدینگهای سرمایهشود شرکتفروش دارایی باعث می

گذاری ند که هم به زیان پورتفوی سرمایهخود ناچار به فروش برخی سهام سودآور خود باش

ازار شود. در این ها در بمتتواند باعث ایجاد فشار فروش و افت قیآنهاست و هم می

روی قواعد و استانداردهای حسابداری انجام شود و  پژوهش لازم است بررسی جامعی بر

 پیشنهاد اصلاحی لازم ارائه گردد.



 توضیحات عنوان پژوهش بندیطبقه

عدم پویایی بازار اولیه و ضعف 

 تامین مالی از طریق بازار سهام

های مختلف دولتی و در بخش رود پژوهشگران ضمن بررسی موضوعدر این راستا انتظار می

بندی نموده و در نهایت با یک از این دوبخش را احصاء و رتبهخصوصی موانع تامین مالی هر 

ای پیشنهادی برای تامین مالی هحلموجود در زمینه تامین مالی ، راهتوجه به فرایندهای 

از آنجا  های دولتی و خصوصی با در نظر گرفتن نوع صنعت را ارائه نمایند. بدیهی استبخش

نماید باید مورد زم را برای تامین مالی فراهم میکه سازمان بورس و اوراق بهادار بستر لا

 توجه محققین قرار گیرد.

سرمایه اجتماعی 

در بازار سرمایه
 

نحوه سنجش سرمایه اجتماعی 

سازمان و ارکان بازار سرمایه و 

 عوامل موثر بر آن

که تاکنون آنچنان که شایسته است مورد توجه قرار سرمایه اجتماعی یکی از مقولاتی است 

مایه های محاسبه سنجش سرمحققین گرامی ضمن مروری بر شیوه رودانتظار می نگرفته است.

های مهم و اثرگذار آن ، بهترین شیوه سنجش سرمایه اجتماعی اجتماعی، ضمن شناسایی مولفه

 بازار سرمایه پیشنهاد نمایند.را برای سازمان بورس و اوراق بهادار و کلیه ارکان 

ش بازار سرمایه 
نق

صاد کلان
در اقت

 

چگونگی افزایش تاثیر بازار 

سرمایه در جهت بهبود وضعیت 

 کلان اقتصادی

رود محققین ارتباط متقابل بین بازارهای مالی و غیرمالی مختلف در این تحقیق انتظار می

سازی آثار بایست ضمن مدلند. محققین میتبیین نمایاقتصاد ایران با بازار سرمایه را بررسی و 

سازی و های مناسب جهت شبیهها و مدلهای گذشته، روشمتقابل این بازارها در سال

 تبیین نمایند. های آتیاین ارتباطات متقابل را در سال ،بینیپیش

 


